Özet
Bu makalemizde meşhur hadis âlimi Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî’nin hadis

ilmindeki yeri ve önemini ele aldık. 126 /744 ve 211/827 yılları arasında yaşamış olan
Abdürrezzâk’ ın dönemi Hicrî II. asra rastlamaktadır. O, sahabiden birçoğunun gelip
yerleştiği, Rasûlullah (s.a.s)’ ın sünnetini taşıdığı Yemen bölgesinde yetişen büyük mu-
haddislerdendir. Yaşadığı dönemde te’lif edilen birçok hadis kitabını önünde hazır bulan
Abdürrezzâk çok miktarda yazılı kaynağa da ulaşma imkânı bulmuştur.

In this article, we have discussed the place and importance of the famous scholar of
hadith Abdürrezzâk b. Hemmam es-Sanani, in the science of hadith. He lived between the
years 126/744 and 211/827. This time coincides with the second century of the calendar
with respect to the Hegira. He is one of the great hadith scholars who has grown up in the
region of Yemen, where many of the companions of the Prophet (PBUH) had settled and
conveyed the Sunnah of the Prophet (PBUH).